６福祉子家第２７８８号
令 和 ７ 年 ２ 月 １ ４ 日

一般社団法人

東京産婦人科医会

会長 松本 和紀 様

                                東京都福祉局長

                                    山口 真

                                      （公印省略）

令和７年度都内区市町村における妊婦健康診査の公費負担回数等について

 平素から、東京都の福祉保健行政の推進につきましては、格段の御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

標記の件について、下記のとおりお知らせいたします。各支部へも情報提供いただきますよう、

御協力をお願いいたします。

 なお、妊婦健康診査実施医療機関へは、東京都より別途送付しておりますことを申し添えます。

記

１ 公費負担回数
  別紙１「都内区市町村における妊婦健康診査公費負担回数一覧（令和７年４月１日現在）」の

とおり

２ 公費負担単価
  別紙２「令和７年度妊婦健康診査の公費負担単価について」のとおり

３ 実施体制
  別紙３「都内区市町村における妊婦健康診査実施方法」のとおり

４ 検査項目
  別紙４「都内区市町村における妊婦健康診査の検査項目について」のとおり

問合せ先
東京都福祉局子供・子育て支援部家庭支援課母子保健担当
電話番号 ０３－５３２０－４３７２（直通）

回数
受診票交付

又は償還払い
備考 交付枚数 備考

千 代 田 区 4

中 央 区 5 償還払い 4

港 区 5 償還払い 4

新 宿 区 5 償還払い 4

文 京 区 5 償還払い 4

台 東 区 5 償還払い 4

墨 田 区 5 償還払い 4

江 東 区 4

品 川 区 4

目 黒 区 5 償還払い 4

大 田 区 5 償還払い 4

世 田 谷 区 5 償還払い 4

渋 谷 区 4

中 野 区 5 償還払い 4

杉 並 区 5 償還払い 4

豊 島 区 5 償還払い 4

北 区 5 償還払い 4

荒 川 区 5 償還払い 4

板 橋 区 5 償還払い R7.4.1から実施 4

練 馬 区 5 償還払い
R7.4.1から実施、R7.4.1以降の健

診から対象。
4

足 立 区 制限なし償還払い 4

葛 飾 区 5 償還払い 4 多胎妊娠は６回

江 戸 川 区 5 償還払い 4

八 王 子 市 5 償還払い 4 多胎妊婦は６回

立 川 市 5 償還払い 4

武 蔵 野 市 制限なし償還払い 4

三 鷹 市 5 償還払い 4

青 梅 市 5 償還払い 4

府 中 市 5 償還払い 4

昭 島 市 5 償還払い 4

調 布 市 5 償還払い 4

町 田 市 5 償還払い 4

小 金 井 市 5 償還払い 4

小 平 市 5 償還払い 4

日 野 市 5 償還払い R7.4.1から実施 4

東 村 山 市 5 償還払い 4

国 分 寺 市 5 償還払い 4

国 立 市 5 償還払い 4

福 生 市 5 償還払い 4

狛 江 市 5 償還払い 4

東 大 和 市 5 償還払い R7年度から開始予定 4

清 瀬 市 5 償還払い 4

東 久 留 米 市 5 償還払い 4

武 蔵 村 山 市 5 償還払い 4

多 摩 市 5 償還払い 4

稲 城 市 5 償還払い 4

羽 村 市 5 償還払い R7.4.1から実施 4

あ き る 野 市 4

西 東 京 市 5 償還払い 4

瑞 穂 町 5 償還払い 4

日 の 出 町 4

檜 原 村 5 償還払い 4

奥 多 摩 町 4

大 島 町 4

利 島 村 4

新 島 村 4

神 津 島 村 4

三 宅 村 4

御 蔵 島 村 4

八 丈 町 4

青 ヶ 島 村 4

小 笠 原 村 5 償還払い 4

東京都内区市町村における妊婦健康診査公費負担回数一覧（令和７年４月１日現在）

（多胎妊婦の妊婦健康診査）
（超音波）受診票

15回目以降公費負担

受診票交付枚数

妊婦健康診査 14

子宮頸がん検診 1

超音波検査

都内全区市町
村共通
※多胎妊婦は
右表のとおり

右表のとおり

※都内全区市町村で超音波検査も年齢を

制限せずに実施

別紙１

令和７年度妊婦健康診査の公費負担単価について

  令和７年度の妊婦健康診査の公費負担単価は下記のとおりとなります。

（東京都地域保健事業連絡協議会（五者協）の協議結果によって決定されました。）

項  目 金  額

妊婦健康診査（１回目） １１，２８０円

妊婦健康診査（２回目～１４回目） ５，２８０円

超音波検査 ５，３００円

子宮頸がん検診 ３，４００円

別紙２